

**ĐẢNG BỘ TỈNH TRÀ VINH  
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN  
VÀ DOANH NGHIỆP**

**Số 108 -KH/ĐUK**

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

*Trà Vinh, ngày 24 tháng 4 năm 2023*

**KẾ HOẠCH**

**triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”**  
**của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng**

Thực hiện Kế hoạch số 113-KH/TU, ngày 29/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Làm cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động trong Đảng bộ Khối nhận thức sâu sắc về những nội dung cốt lõi trong tác phẩm: Bản chất, mục đích, ý nghĩa, kết quả, bài học trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thời gian qua và những chủ trương, quan điểm, phương châm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong giai đoạn hiện nay; tinh thần, trăn trở, hành động quyết liệt, nhất quán của người đứng đầu Đảng ta trong công cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tích cực xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, hết lòng, hết sức phụng sự cách mạng, phục vụ nhân dân; sự ủng hộ, ghi nhận, niềm tin của cán bộ, đảng viên, nhân dân và bạn bè quốc tế về công tác hệ trọng này.

- Tạo sự thống nhất về nhận thức, ý chí và hành động trong toàn hệ thống chính trị và toàn xã hội tạo ra động lực mới “trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt”, kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân vào công cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, vào sự nghiệp cách mạng dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, quyết tâm của cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong Đảng bộ Khối về công tác phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực; đấu tranh phòng, chống mọi biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, xây dựng tổ chức Đảng trong Đảng bộ Khối ngày càng trong sạch, vững mạnh. Phát huy vai trò của người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, vận dụng những vấn đề lý luận và thực tiễn trong tác phẩm của Tổng Bí thư vào công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình phụ trách.

## **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm phải được triển khai nghiêm túc, thường xuyên, sâu rộng đến đảng viên trong chi bộ với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với triển khai sinh hoạt về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ thống chính trị và các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng trong việc triển khai thực hiện.

## **II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC SINH HOẠT**

### **1. Về nội dung**

Tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” gồm những bài viết, phát biểu chỉ đạo, tổng kết của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và tài liệu Hỏi - đáp những nội dung cốt lõi của tác phẩm.

### **2. Hình thức, thời gian tổ chức đợt sinh hoạt**

#### **2.1. Hình thức**

- *Đối với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối:*

+ Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai cho cán bộ chủ chốt Đảng ủy Khối kết hợp tham dự Hội nghị do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức (bằng hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến). Các chi bộ, đảng bộ cơ sở có điều kiện kết nối trực tuyến với Hội nghị tinh để quán triệt đến tất cả đảng viên đơn vị mình, báo cáo về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối để tổng hợp xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy cho chủ trương mở thêm điểm cầu tham dự Hội nghị.

+ Sau Hội nghị triển khai của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức các cuộc hội nghị triển khai cho tất cả cán bộ, đảng viên các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối.

- *Đối với các chi bộ, đảng bộ cơ sở:* Đưa việc giới thiệu tác phẩm vào trong sinh hoạt của cấp ủy, sinh hoạt chi bộ hàng tháng và sinh hoạt chuyên đề của từng chi bộ.

\* Các chi bộ, đảng bộ cơ sở theo chức năng, nhiệm vụ có thể tổ chức các hoạt động nghiên cứu, hội thảo, tọa đàm, hội thi... để tuyên truyền sâu rộng, sâu sắc nội dung tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

## **2.2. Thời gian tổ chức**

Việc triển khai đợt sinh hoạt phải được tổ chức thường xuyên, tập trung cao điểm vào dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước: Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Cách mạng tháng Tám và ngày Quốc khánh 2/9,...

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, xây dựng kế hoạch và tổ chức nghiêm túc đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đến cán bộ, đảng viên, gắn với sinh hoạt chính trị về công tác xây dựng chính đốn Đảng theo Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; chủ trọng liên hệ sâu sắc với thực tiễn của cơ quan, đơn vị, nêu cao vai trò, trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng này.

Chi đạo tuyên truyền thường xuyên và sâu rộng công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị thông qua trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, báo cáo viên, tuyên truyền viên... Chi đạo nắm bắt, ghi nhận, đánh giá của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên xung quanh tác phẩm. Báo cáo kết quả tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Các đoàn thể trực thuộc căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và theo sự chỉ đạo của đoàn thể cấp trên, xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với từng đối tượng trong cán bộ, đoàn viên, hội viên cấp mình quản lý.

3. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối thường xuyên tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Đảng ủy Khối; kịp thời truyền tải những định hướng, phô biến, giới thiệu nội dung tác phẩm đến cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở thực hiện tốt công tác tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động; theo dõi, báo cáo kịp thời với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về kết quả triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng theo quy định.

Phối hợp, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổng hợp các chi bộ, đảng bộ cơ sở có phòng họp trực tuyến kết nối được với điểm cầu của tỉnh, để báo cáo xin chủ trương Thường trực Tỉnh ủy cho mở thêm các điểm cầu tại các chi bộ, đảng bộ cơ sở tạo điều kiện cho cán bộ, đảng viên được tham dự học tập, quán triệt. Đồng thời tham mưu chuẩn bị nội dung, các điều kiện tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai cho cán bộ, đảng viên các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Đ/c Nguyễn Văn Triết, UVBTW Tỉnh ủy, Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc và đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối,
- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ Khối,
- Lưu BTG, VPĐUK.



Trần Thị Kim Phượng